lud Taciti (e) *Liberos cuique suos natura carissimos esse voluit.* Proinde extra dubium est, modum adeundi Imperia per *Successionem*, quàm *Electiõnem*, multis modis meliorem, & antiquiorem esse Electiõnis modo, quemadmodum passim testantur Historico - Politicorum scripta, teste

Johann. Adam. Osiand. cujus hæc propria verba: (f) *Aliàs præferunt successionem, ratione antiquitatis, Scripto-*

res

res

res

res

res

res

(a) Vide Grubb. pen. Prov. p. m. 748.

(b) Dist. Aut. p. m.

(c) Arist. allegance Horolog. Princ. p. m. 283.

(d) Testante Horol. Princ. lib. II. p. m. 282.

(e) ibidem

(f) in observ. in lib. I. B. & P. H. G. p. m. 481.

res Politici; tum quia, si profanos & Sacros consulamus Scriptores, Successio prior fuit Electione, & consequenter erit etiam titulus aliquis contradistinctus Electioni: Ex sacris autem hoc ipsum constat, quia Imperantes familiis profecerunt sensim in Reges & Principes, ubi in posteris talium non Electio, sed Successio obtinuit; e. g. in Noâ & filius ipsius, in Ismaëlis filiis, Jobo & aliis. Sic Aristoteles lib. 1. Polit. cap. 1. Regna scribit exorta ex familiis, quibus angusti dominabatur Paterfamilias, sensim transiens in auctoritatem Regis, familiâ ita amplificatâ, ut domestico Imperio concludi nequiret. de Romano Imperio quod annectit non consistit, quasi per Electionem fuisset collatum. Aliud quippe docet Historia, & cœpit demum Electio Anno Domini 1077. constitutione factâ in conventu Forcheimensi, cujus verba addere juvat ita se habentia: Hoc etiam ibi consensu communi comprobatum & Romani Pontificis Auctoritate est corroboratum, ut Regia potestas nulli per hereditatem, sicut antè fuit consuetudo, cederet, sed filius Regis, etiamsi valde dignus esset, per Electionem Spontaneam, quàm per successionis lineam, Rex provenerit, &c. Ex hisce omnibus & singulis satis superque dispalescit, quòd ille, qui per Electionem Regno admotus est, potissimum & unicè hoc agit inter omnia, prout ex Historiis experientiaque manifestum est, ut Regni sibi concrediti, ansâ datâ, Divitias & thesauros in propriam privatamque utilitatem convertat, & posteris suis, quos post mortem in Regno sibi successuros minùs novit, (7) optimè consulat, juxta illud Germanorum, *uns erst / und zu lez / darnach das ge-
meine best.* Probè sciens, Regni per laborem suum florentis incrementa, suis liberis posterisque post mortem non profutura, ideoque ut ut fidelem maximamve, non tamen exactam adeo, candidam & tam indefessam, Regni aliis relinquendi rationem sibi curæ cordique ha-
bet,

(7) Vide
Grubb. pe-
nu Prov.
p. m. 147.

bet, ac naturalis Rex, & jure sanguinis ad defuncti patris solum admotus, cujus votorum summa est, ut filius sibi morituro successurus, Pietate, scientia, virtute, usu & experientia, à rerum peritissimis imbuatur; optimè gnarus verum esse, regem & imperio dignissimum, oculos in Provincias regni & subditos, quorum filius hæres futurus est, defigere, animo semper optimam gubernandi artem discere, & in tranquillitatem regni & salutem omnium benè sibi vivere, qui unice studeat.

§ VII.

Charitas etiam & benevolentia utrinque abundè exoritur, Regis & subditorum, & major & firmior: horum in Regem domi genitum, & beneficio sanguinis talem; illius rursus in subditos tanquam suos certo & veteri jure. Uti pulcherrimè indigitant verba, quæ ita habent (9) *that apti naturlikum stipulsum them Kunungår the hatwår Kunungligt wald medh årsde rad/ swa sum sunr åp- te Fadr ålla Föråldra sina / han hatwer thes mera Kårlek til almoga och sina undidana / at the hafwa tiánt of lydige warit Fader of Föråldrar Hans. Och swa hatwår och Almoge thes mera Kårlek of God wilja til sin Kunung / at the åru vpsödde vndi Lydno of wårjo Fadurs of Föråldra hans.* Melior etiam est *Successio* vel hoc nomine, quia *Electus* & peregrinus Rex nihil quicquam solidè novit de naturâ, ingeniis, & facultatibus subditorum; unde multa mala enata fuisse præterita tempora docent. Nam felici qui successu, & ultrò sineque onere quasi aliquid ad Publicum usum obtineat, simulac Republicam rectè rectorus est, scire ac probè tenere debet, quâ quisque ratione maximè capi adducique possit, teste Plutarcho. Unde Poëta Mart.

Principis est Virtus maxima, nosse suos.

Verissimè enim Ignoratio suorum, quibus imperandum

(9) Ku-
nungst p.
m. 24. 25. B
l. S. 26.

est, ut opinione & spe quis frustretur, ac ceptis saepenumero decidat, in causa est. Quomodo enim Princeps singulis rectè & pro cuiusque ingenio satisfaciatur, vel imperandi modum singulorum moribus decenter accommodet, si peregrinus hac sibi pernecessariâ notitiâ destituitur? quoniam ex eiusmodi ignorantia, motus, convulsiones, & Rerumpublicarum interitus fieri solent. Amplitudinem enim Regni & multitudinem populorum exactè scire non sufficit Principi, propiùs accedat oportet, & in naturam & facultates suorum exactiùs inquirat, ut illos non minùs quàm se ipsum cognitos habeat. Cujuslibet enim Regis maximi interest, subditorum suorum naturam scire & conditionem, eamque potissimùm ex situ sedeque regionis, & ætate, fortuna, educatione colligere, simulac ex vario variarum gentium genio sic animum suum instruere, ut diversus sit cum diversis; quoniam dicente Tacito: *Mitius hunc, aliter alium haberi expedit.* At hoc peregrinus per longa temporum intervalla, nè quidem sine magnâ aliarum rerum negligentia, efficere potest. Natus verò Rex omnia hæc ex primis infantia rudimentis, & ipsis cunabulis addiscere potest, quia parentes, cives, subditi & servi, omnes ac singuli gratiam Regis aucupaturi, referunt, narrant, differunt de loci natura, de temperie aeris, de hujus & illius provinciae ac populi moribus & conditione.

§. VIII.

MAjor præterea est Regis Hæreditarii, & in consiliis inveniendis implendisque solertia, & penes subditos autoritas ac reverentia, quàm Regis per Electionem constituti. Illius adsertionis certitudo exinde patet, quia Electus, vi conventionis & legum, tenetur omnia Regni negotia cum ordinibus conferre, unde ut plurimùm, experientia teste, evenit, ut arcana, uno alteri referente,
vel

vel manifestentur, vel opportunitas rerum feliciter gerendarum per ejusmodi collationem, indeque enascentem moram, opinione citius amissa percipiatur. Hujus veritas etiam firmo innititur fundamento; quia experientia edocti, Scimus *Regem naturalem* h. e. jure sanguinis sceptris admotū, à quocunq; , excepto quolibet infano, cujuscunque ordinis homine Semi-Dei adinstar adorari & coli, idque non ore tantum, sed opere & corde. At *Regem artificialem seu adsumtitivū* h. e. Electum, quem sibi antea æqualem habuere, tam originis, quam fortunæ splendore, non tantum faciunt ac natum Regem; opere quidem timore pœnæ, sed raro ore, rariùsque corde reverentiam declarant, fortunæque ejus infensū, sæpe forsan non impiè minus quam audacter inter se vulgari isto utuntur proverbio (1) **Man kånner fuller Roon som Kalfwen bar**; quod alias sic Svecicè effertur: **Det är intet så länge! Ratten sam öfwer Sundet** (*) Nam invidia obcæcati, debiti sui officii & reverentiæ immemores fiunt; juxta illud Orosii: *In tantum captum cor obligat invidiã, ut rectum natura non videat.* Unde non raro accidit, ut rigidã cervice Imperii jugum subeant, sicut scitè admodum innuebat Dion, inqviens: *agerrimè homines tolerant, sibi à suis æqualibus & familiaribus anteiri.* Cui assonat illud Plinii: *Odiūm ex amulatione avidissimum est.* Ex hisce igitur clarissimè constat, *SucceSSIONEM* Hæreditariam, Imperiorum animam, felicitatis fontem, populi decus, simul & firmissimam Reipublicæ anchoram ac tutelam jure merito salutari censerique. His omnibus accedit & id, quod ipsum meritò in præcipuis habemus, scilicet quòd *succeSSio hereditaria* tacitam videatur involvere *ElectiONEM*, eamque continuatam, & propter virtutem Majorum primùm electorum, in posteris eorumque liberis rationabiliter præsentem, &c. Autoritate etiam plurimorum insigni-

(1) *Vide*
Grubb.
Prov. pag.
m. 513.
 (*) *Dist.*
Auth. p. m.
 81.

(λ) *Spekul. polit. Q. III. p. 33. 34. 35. & seqq.* um virorum nititur nostra sententia, quorum in numero inveniuntur, Leonh. Schritsm. (λ) item (μ) Ad quos etiam avidum hauriendi rationes, præter has nostras, brevitatis studio remittimus.

(μ) *Kipp. inst. polit.*

§. IX.

Lib. I. cap. xviii. pag. 149. 150. & seqq. **D**E antiquissimâ, communissimâ atque maximè naturali, Succedendi adeundique Imperia ratione & consuetudine, nostris quidem rationibus, utut citra omne veræ exceptionis punctum collocata; cùm quosdam Politicos inter nondum perorata lis sit; rationibus ab utraq; parte haud levibus innitentes, spinosam propterea jam sylvam ingrediemur, ut rationes eorum contrarias in lucem protrahamus. In primâ argumentorum suorum a-

(ν) *Esa. cap. III. 4.* cie collocant dictum illud (ν) *Dabo pueros Principes eorum, & pueri dominabuntur eis. & (ξ) Mulieres domina-*

(ξ) *v. 12.* *ta sunt ei: popule mi, qui beatum dicunt te, errant.* Quibus verbis, dicunt, DEUM minari se præfecturum isti Regno, quod ob antegressa peccata odit, pueros & fœminas, qui per successionem, ceu medium puniendi populum, regno admoti, & privatas suas res, & publicas, temerè ac imprudenter administrant, unde mox inter ipsos cives injuriæ, fraudes, & oppressio pauperum emergit; & rursus talem statum excipit partim seditio, partim ἀναρχία, cum neque pueri Reges, neque mulieres reginæ publica hæc vulnera Reipublicæ possint curare. Illi ob tenerriam ætatem, hæc ob impotentiam, inconstantiam, aliasque isti sexui adnatas imbecillitatis species. Præterea et-

(ο) *Gen. III. 16. Tim. II. 12 Eph. V. 22 Col. III. 18. Tit. II. 5. 1. pet. III. v. 1. 1. Cor. XI. 3.* iam non ficulnea contra optimum hunc sexum argumenta desumpta ex sacra pagina adducunt. (ο) Verùm *Resp.* hæc argumenta splendida quidem esse & speciosa, tanti tamen ponderis, ut nostris paria sint, vel eadem infirmare valeant, inficiamur, prout patebit, *οὐδὲ ὅτι*, ex nostris iisdem oppositis solutionibus. Dicimus igitur, illud *Esaia* dictum

ctum; benè & probè intellectum, nobis nihil contraria-
 ri; quia DEUS ibi potissimùm loquitur de pueris, vel muli-
 eribus, *animo non etate*, tam ratione *intellectus*, quàm
Fortitudinis: quemadmodum etiam Aristoteles (π) distin-
 gvit inter adolescentes, *τὴν ἡλικίαν καὶ τὸ ἦθος*. Quod ma-
 lum poenæ etiam ut plurimùm ipsis *Electis* regibus acci-
 dere solet. Neque verum esse potest, quòd ob aetatem regis
 infantilem, ad interitum vergat regnum & respublica. Nam
 Fidelissimi tutores, Regni optimates, summorum Colle-
 giorum Præsides eminentissimi, suam salutem & gloriam
 ex Regii pupilli sui sincera & optima institutione de-
 pendere intelligentes, semper sibi in mentem revo-
 cant, se aliquando & coram DEO, Regeq; Ephebis e-
 gressò, & coram reliquis subditis, accuratissimam & lon-
 gè strictissimam dispensationis suæ rationem reddituros
 esse; DEO de vita, Regi de educatione, & hominibus
 de famâ. Sic ex Historiis constat, Romæ legem fuisse
 sanctissimam, & inde à Consulum initio pro consuetu-
 dine in urbe introductam, ut Tutores omnes de pupillo-
 rum cura & institutione rationem redderent. Hinc pa-
 tet, quemlibet bonæ indolis Tutorem nihil antiquius
 sibi habere, quàm ultrò velle reddere rationem muneris
 sui, quam alias alii reposcerent. Nam dicente Livio,
quid tutò cuiquam, nedum summa Respublica permittitur, (ρ) *Spec. Pos*
si ratio non sit reddenda? Vide Schritsm. (ρ) Deinde reli-
 qua allata argumenta, pro incommodis ex *Succeffione* III. p. 33. 34.
 mulierum resultantibus, militantia, quod satis valida sint? *item Qu.*
 vix credimus, quia fœminæ, quas DEUS Natalium jure I v. à p. 49.
 in supremo Majestatis terrenæ throno collocandas cle-
 menter voluit, non minùs ac viri omnibus Imperatoriis
 virtutibus à DEO condecorari possunt. Nam ut Seneca (σ) *de Ben.*
 (σ) verba nostra faciamus: *Nulli præclusa est virtus,* o-
mnia patet, omnes admittit, omnes invitât, non eligit do-
mum xvii. p. 672